
                                                                                              

PORTARIA N.º 231/2021 – REITORIA/UNESPAR

(REVOGADA PELA PORTARIA N.º 461/2021 – REITORIA/UNESPAR)

Prorroga  o  mandato  dos  membros  eleitos
do  Conselho  de  Campus  do  Campus  de
Paranavaí da UNESPAR.

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas
atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais,  considerando  a  Resolução  nº
006/2020  –  COU/UNESPAR,  que  prorroga  os  mandatos  dos  cargos  eletivos  da
Universidade  devido  à  impossibilidade  de  realização  do  processo  eleitoral  na
modalidade presencial em decorrência da pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19);

R E S O L V E:

Art.  1º  Prorrogar o mandato dos membros eleitos do Conselho de  Campus  do
Campus de Paranavaí, conforme segue:

Membros natos:
Diretor de Campus: Ivan Ferreira da Cruz, RG nº 1.334.484-1/PR;
Vice-Diretor (a) de Campus;
Diretora do Centro de Ciências da Saúde: Maria Teresa Martins Fávero, RG nº
4.534.369-3/PR;
Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: Teone Maria Rios de Souza
Rodrigues Assunção, RG nº 3.815.264-5/PR;
Diretor do Centro de Humanas e da Educação: Elias Canuto Brandão, RG nº
2.187.310-1/PR;
Coordenador  do  Curso  de  Administração: André  Luís  de  Castro,  RG  nº
13.414.108-5/PR;
Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis: Helena de Oliveira Leite, RG   nº
6.020.317-2/PR;
Coordenador do Curso de Educação Física: Matheus Amarante do Nascimento,
RG nº 7.176.358-7/PR;
Coordenadora do Curso de Enfermagem: Maria  Antônia Ramos Costa,  RG nº
2.146.568-2/PR;
Coordenador  do  Curso  de  História: Marcos  Roberto  Pirateli,  RG  nº
7.276.587-7/PR;



                                                                                              

Coordenador  do  Curso  de  Matemática: Rafael  Mestrinheire  Húngaro,  RG  nº
12.795.643-0/PR;
Coordenadora do Curso de Letras (Português-Inglês):  Maria Elisa Dias Fraga,
RG nº 1.504.070-0/PR;
Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas: Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm, RG nº 6.999.312-5/PR;
Coordenador (a) do Curso de Direito: Lucílio da Silva, RG nº 2.103.421-5/PR;
Coordenador do Curso de Geografia: José Antônio Demétrio, RG nº 2.179.285-
3/PR;
Coordenadora do Curso de Pedagogia: Rita de Cássia Pizoli, RG nº 6.323.516-
4/PR;
Coordenadora  do  Curso  de  Serviço  Social: Keila  Pinna  Valensuela,  RG  nº
13.738.688-7/PR;
Coordenadora do Curso Pós-graduação  Stricto Sensu,  Mestrado em Ensino
(PPIFOR): Marcia Regina Royer, RG nº 5.060.958-8/PR;

Conselheiros representantes do Corpo Docente - eleitos:
Marluz  Aparecida  Tavares  da  Conceição,  RG  nº  4.172.268-1/PR,  Curso  de
Administração;
Shalimar Calegari Zanatta, RG nº 5.036.881-5, Curso de Ciências Biológicas;
Marcos  Paulo  Rodrigues  de  Souza,  RG  nº  6.961.679-8,  Curso  de  Ciências
Contábeis;
Eliane Josefa Barbosa dos Reis, RG 4.497.144-5, Curso de Educação Física
Jaqueline Dias, RG 3.659.455-1, Curso de Enfermagem
Edilaine Valéria Destefani Cunha, RG 6.319.541-3, Curso de Geografia
Isabela Candeloro Campoi, RG 6.428.484-3, Curso de História;
Marcelo José da Silva, RG nº   4.252.819-6/PR, Curso de Letras (Português-Inglês);
Lucimary Afonso dos Santos, RG nº 5.834.042-1, Curso de Matemática;
Cássia Regina Dias Pereira, RG 3.392.859-9, Curso de Pedagogia;
Sueli Godoi, RG nº 3.361.493-4/PR, Curso de Serviço Social;

Conselheiros (as) representantes dos Agentes Universitários, eleitos (as):
Sônia Francisco Soares, RG nº 3.963.129-6/PR;
Suzete Moreira, RG nº 4.258.186-0/PR;
Valcir Jesus Moreira, RG nº 5.450.701-1/PR;
Zilá Alves, RG nº 6.400.259-7/PR;

Conselheiros (as) representantes do Corpo Discente, eleitos (as):
Hanna Carolina Aguirre, RG nº 10.656.630-5/PR, Curso de Enfermagem;
Milena Orsi de Oliveira, RG nº 13.132.806-0/PR, Curso de História



                                                                                              

Nathália Campaner Silva, RG nº 13.198.673-4/PR, Curso de Ciências Contábeis;

Art. 2º  A prorrogação do mandato dos membros escolhidos por meio de processo
eleitoral deste Conselho será pelo período de 12 (doze) meses contados a partir de
10 de julho de 2020, respeitando-se o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização
do processo eleitoral para ocupação dos referidos cargos, em caso de retorno das
atividades  presenciais,  conforme  estabelecido  pela  Resolução  Nº  006/2020  –
COU/UNESPAR.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a demais disposições em
contrário.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 30 de março de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


